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Inledning  

Parkeringsstrategin beskriver principer för parkering och mobilitet som ska 
tillämpas till exempel när ny bebyggelse planeras samt vid prioritering och 
reglering av allmän platsmark i Strängnäs kommun. 
 
Syftet med parkeringsstrategin är att uppnå kommunens mål genom förändring 
av hur kommunen arbetar med parkering och mobilitet. Utgångspunkten för 
strategin är att besökare, boende och verksamma ska kunna komma till och 
parkera sin bil eller cykel i kommunen, samtidigt som kommunens befolkning 
ska kunna växa. 
 
Parkeringsstrategin har tagits fram genom följande process: 
En genomlysning har gjorts av dagens situation för att identifiera utmaningar och 
förbättringsområden. Kommunala dokument som kan ge ledning till hur 
kommunen vill styra parkeringsplaneringen har gåtts igenom. 
Sedan har strategin arbetats fram. Den består totalt tio olika delstrategier som 
har samlats i tre olika inriktningar. Varje inriktning har också en kort beskrivning 
av nuläge och dagens utmaningar, som strategin ska bidra till att lösa. 
Parkeringsstrategin har förankrats internt inom kommunens organisation, och 
dialog har genomförts bland annat med näringslivet och medborgare under 
framtagandet. 
De tre övergripande inriktningarna för parkeringsstrategin är följande: 
 
• Attraktiva stadskärnor och hållbara vardagsresor 
•Ändamålsenliga och jämlika parkeringsmöjligheter 
•Förbättrade möjligheter att resa med cykel 
 
Nedan presenteras de tre inriktningarna tillsammans med underliggande 
strategier. Strategierna är en konkretisering av inriktningarna, och beskriver hur 
kommunen ska gå till väga för att arbeta vidare. 
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Inriktning 1: Attraktiva stadskärnor och hållbara 
vardagsresor  

Nuläge och utmaningar   
Idag ställs samma krav på parkering oavsett var i kommunen som ny bebyggelse 
planeras. Samtidigt är bilinnehavet lägre inom de större orterna i kommunen, 
eftersom det är enklare att klara sig utan egen bil på dessa platser. Det är också 
enklare att resa hållbart till arbetsplatser som ligger centralt med god tillgång till 
kollektivtrafik.  

Dagens krav på parkering vid nybyggnad gör det svårare att bygga nytt i centrala 
lägen där utrymmet är begränsat. Kraven innebär att stora ytor behöver 
hårdgöras vilket gör det svårt att tillgodose övriga funktioner som också ska 
finnas inom kvartersmark.  
 
Koppling till styrdokument  
Strängnäs kommuns översiktsplan har hållbarhet som utgångspunkt, och ett av 
de utpekade fokusområdena i översiktsplanen handlar om hållbara vardagsresor. 
Boende i de större tätorterna ska kunna utföra en större del av sina vardagliga 
ärenden till fots, med cykel eller med kollektivtrafiken. Även i klimat- och 
energiplanen finns ett delmål som handlar om klimatsmart vardagsresande där 
fler väljer att gå, cykla och åka kollektivt. I klimat- och energiplanen finns också 
mål om att ny bebyggelse ska vara energi- och resurseffektiv och om att uppnå en 
mer hållbar delning av saker och ytor.  
 
Strategier  
 

Läget i kommunen ska påverka vilka krav kommunen ställer på parkering vid 
nybyggnad.  
Det är lättare att klara sig utan bil, eller med en bil, för personer som bor nära 
affärer, kollektivtrafik och målpunkter. I tätorterna ska gående, cyklister och 
kollektivtrafikresenärer prioriteras vilket också skapar möjlighet till en större 
andel hållbara vardagsresor till och från tätorterna. Därför är det rimligt att det 
ställs lägre krav på bilparkering när nya bostäder och verksamheter byggs i 
centrala lägen.  

Kommunen ska til lämpa flexibla parkeringstal för bostäder och 
verksamheter.  
Flexibla parkeringstal innebär att antalet bilparkeringsplatser vid nybyggnad får 
minskas, genom tillgång till mobilitetstjänster. Mobilitetstjänsterna kan minska 
behovet av att resa, till exempel leveransboxar eller bra återvinningsmöjligheter. 
De kan också möjliggöra att fler resor sker med gång, cykel eller kollektivtrafik, 
till exempel bra cykelparkering eller tillgång till lastcyklar som gör det möjligt att 
transportera barn eller matvaror på cykeln. Det kan också handla om tillgång till 
en bilpool som gör det möjligt att använda bil för resor där andra färdsätt är 
mindre lämpliga, utan att behöva äga en egen bil.  
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Kommunen ska arbeta för att skapa attraktiva stadskärnor med ett varierat 
utbud av varor och tjänster.  
För att de som bor i tätorterna Strängnäs och Mariefred ska kunna välja att äga 
färre bilar, så behöver det finnas ett brett utbud av service och tjänster som går 
att nå på hållbara sätt. Det ställer krav på kommunens planering, till exempel var 
verksamheter och service placeras. I den mån som Strängnäs kommun kan 
påverka förutsättningarna för handel och service i centrum bör målet om en 
attraktiv centrumkärna vara prioriterat.  
 
Kommunen ska arbeta med att skapa förutsättningar för att 
delningstjänster kopplade till mobilitet och parkering ska kunna etableras i 
kommunen.  
Kommunen kan arbeta proaktivt med delningstjänster genom att prata med 
leveransföretag, bilpoolsföretag och andra leverantörer av mobilitetstjänster för 
att undersöka hur Strängnäs kommun kan bli en intressant marknad för dem. 
Det kan också innebära att inventera kommunens verksamheter och utrymmen 
för att se om de går att använda för att underlätta införandet av delningstjänster. 
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Inriktning 2: Ändamålsenliga och jämlika 
parkeringsmöjligheter 

Nuläge och utmaningar 
Utrymmet inom tätorterna Strängnäs och Mariefred är begränsat, eftersom 
många av gatorna kom till innan biltrafiken blev vanlig. Det gör att det lätt blir 
trångt när alla trafikantgrupper ska få plats. Sommartid och vid evenemang, är 
det särskilt ont om parkeringsplatser när många besöker tätorterna.  
 
Idag regleras parkering med p-skiva i Mariefreds och Strängnäs tätorter. Det är 
krångligt att kontrollera att regleringen följs. Om många parkerar längre tid än 
tillåtet motverkar det syftet med regleringen, att se till att det finns tillräckligt 
med platser för personer som vill parkera under kortare tid för att handla eller 
uträtta ärenden.  
 
Många av de som reser till centrum med bil på vardagar bor nära tätorten. En del 
av dem skulle ha kunnat gå eller cykla i stället för att ta bilen. Vissa av de som bor 
i tätorterna väljer att parkera sin bil på gatan i stället för på parkering på 
tomtmark, eftersom det är avgiftsfritt att stå på gatan. Det innebär att trängseln 
ökar på gatorna samtidigt som många parkeringsplatser på tomtmark står 
tomma. 
 
Koppling till styrdokument  
Strängnäs kommun vill enligt både översiktsplanen och trafikstrategin prioritera 
gående och cyklister i tätorterna, som en del i att skapa en attraktiv gatumiljö och 
göra det lätt att gå, cykla och åka med kollektivtrafiken. I översiktsplanen finns 
också mål kopplade till folkhälsa och möjlighet att röra sig i vardagen, till 
exempel genom aktiva transporter. Både översiktsplanen och klimat- och 
energiplanen har mål om att skapa en mer hållbar delning av saker och ytor. 
 
Strategier  
 
Prioritering på gatumark. 
Eftersom gatuutrymmet i tätorterna är begränsat behöver de viktigaste behoven 
tillgodoses först.  
Utrymme för stillastående fordon på gatumark ska prioriteras i följande ordning: 
 

1. Angöring, lastning eller lossning, samt vid behov anpassad parkering (för 
personer med nedsatt rörelseförmåga)  

2. Korttidsparkering för bil (till exempel för besök i butik), och parkering för 
cyklar  

3. Besöksparkering för bilar  
4. Övrig bilparkering (boende, arbetande) 
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Tillgänglig angöring och anpassad parkering prioriteras högst eftersom det är ett 
lagkrav. Lastning och lossning kan delvis använda samma ytor som angöring och 
är mycket viktiga för att staden och dess verksamheter ska fungera och prioriteras 
därför också högst.  
 
Korttidsparkering prioriteras högre än långtidsparkering för att göra det lätt att 
handla och använda service inom tätorterna. Boende och anställda brukar vilja 
parkera under längre tid och har ofta parkeringsplatser de kan använda på 
kvartersmark, vilket innebär att de kan prioriteras lägre i de centrala delarna av 
tätorterna, där handelns behov av korttidsparkering är viktigare. 
 
Kommunen ska undvika att tillhandahålla parkering på allmän platsmark för 
behov som kan tillgodoses på kvartersmark. 
När nya bostäder och verksamheter byggs ställer kommunen krav på att 
bilparkeringsplatser ska finnas i tillräcklig mängd för de boendes eller 
verksamhetens behov, även för besökare. Dessa krav har funnits under många år, 
vilket innebär att många av de som bor i Strängnäs kommun har möjlighet att 
parkera sin bil på kvartersmark där de bor. Det betyder att kommunen kan 
prioritera andra behov än långtidsparkering på gatumark på dessa platser och 
därmed minska de hårdgjorda ytorna eller använda dem till andra ändamål. Det 
kan ge vinster för miljön och för kommunens ekonomi, i form av minskade 
kostnader för investeringar. 
 
Reglering av parkering ska användas som verktyg för jämlik prioritering och 
ändamålsenlig användning. Reglering kan ske med tidsbegränsning och 
avgifter. 
För att genomföra prioriteringen av användargrupper behöver 
bilparkeringsplatserna regleras, antingen med tidsbegränsning eller avgifter. 
Reglering med tidsbegränsning kan öka omsättningen på parkeringsplatser vilket 
är bra för handeln, men det kan också försvåra för personer som behöver kunna 
parkera under en lite längre tidsperiod, och leda till onödig flytt av fordon, 
samtidigt som det är svårt att kontrollera efterlevnaden. Parkeringsavgifter ger 
bättre möjlighet att styra användare till ”rätt” parkering. 
 
Parkeringsavgifter får endast tas ut med syfte att ordna trafiken, till exempel för 
att hålla beläggningen under en viss nivå så att det ska vara lätt att hitta en 
parkeringsplats. 
 
Kommunen ska verka för parkeringsanläggningar som är yt- och 
resurseffektiva och som kan samnyttjas av flera användargrupper. 
Bilparkering är ytkrävande och många parkeringsplatser står tomma stora delar 
av dygnet. Genom att jobba med att effektivisera hur både nya och redan 
existerande bilparkeringsplatser används kan fler få plats att parkera samtidigt 
som ytorna som behövs kan begränsas. 
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Kommunen ska arbeta proaktivt med mobilitet och parkering vid 
evenemang. 
Vid evenemang och större publika händelser där kommunen är medarrangör eller 
där allmän plats tas i anspråk ska kommunen arbeta proaktivt med mobilitet och 
parkering, med syfte att minska risken för trängsel. 
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Inriktning 3: Förbättrade möjligheter att resa med cykel 

Nuläge och utmaningar  
Den senaste resvaneundersökningen i Strängnäs kommun gjordes 2019 och 
visade på en hög andel bilresor i kommunen, cirka 70 procent av alla resor sker 
med bil. 70 procent av befolkningen bor samtidigt inom ett avstånd på 4 km från 
tågstationerna, vilket innebär goda möjligheter att cykla.  
 
Idag har kommunen inte något parkeringstal för cykel vid nybyggnad. För att 
cykling ska vara möjligt och attraktivt behöver det finnas cykelparkering med bra 
utformning vid bostäder, arbetsplatser och andra målpunkter. 
 
Koppling till styrdokument  
Strängnäs kommun har målsättningen att öka andelen resor med gång, cykel och 
kollektivtrafik, vilket finns beskrivet i trafikstrategin. Översiktsplanen har 
fokusområden som beskriver att kommunen ska prioritera gång, cykel och 
kollektivtrafik inom fem kilometer från stationer. I översiktsplanen finns också 
ett fokusområde om bättre folkhälsa vilket kan åstadkommas med en större andel 
aktiva transporter. I klimat- och energiplanen finns ett mål om hållbara 
transporter och resor med en satsning på klimatsmart vardagsresande där fler 
väljer att gå, cykla och åka kollektivt. 
 
Strategier 
 
Principer för cykelparkering på kommunal mark ska finnas och tillämpas 
inom kommunen. 
För att göra det möjligt att resa med cykel till målpunkter i kommunen behöver 
det finnas säker cykelparkering i tillräcklig mängd. Vad som är tillräcklig mängd 
ska definieras i principer för cykelparkering. Målpunkter kan vara både 
kommunala verksamheter som skolor, kulturlokaler och idrottsanläggningar, och 
privata verksamheter som butiker och restauranger.  
Principerna ska också beskriva hur cykelparkeringsplatser bör utformas, till 
exempel möjlighet att parkera olika typer av cyklar, bland annat lastcyklar, 
möjlighet att låsa fast cykeln, tillgång till väderskydd och utrymme per cykel. 
 
Parkeringstal för cykel vid nybyggnad av bostäder och verksamheter ska 
finnas och tillämpas inom kommunen. 
Cykelparkering behöver finnas tillgänglig i tillräcklig omfattning vid bostäder, 
arbetsplatser och andra verksamheter för att göra det enkelt att använda cykel. 
Därför behöver krav på utrymme för cykelparkering ställas när nya hus byggs.  
Parkeringstalen ska också beskriva hur cykelparkeringsplatser bör utformas, till 
exempel möjlighet att parkera olika typer av cyklar, bland annat lastcyklar, 
möjlighet att låsa fast cykeln, tillgång till väderskydd och utrymme per cykel. 


